Requerimento Nº 2025/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para realização de
atividades de conscientização
sobre saúde mental e prevenção
ao suicídio no mês de setembro.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para realização de
atividades de conscientização sobre saúde mental e prevenção ao suicídio
no mês de setembro.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Considerando que o mês de setembro é dedicado à campanha Setembro
Amarelo, voltada à valorização da vida e à prevenção ao suicídio;

Considerando que ações coletivas de conscientização são fundamentais
para ampliar o acesso da população a informações sobre saúde mental,
atividades de lazer, cultura e serviços de apoio;

Considerando a importância de envolver a comunidade em atividades que
promovam bem-estar, integração social e incentivo à prática de esportes e
atividades culturais;

Logo, é de extrema importância que sejam implementadas as seguintes
ações:

1. Caminhada pela Vida, realizada nas principais vias da cidade, com
culminância na praça principal;

2. Drive-Thru da Valorização da Vida, distribuindo folhetos
explicativos sobre serviços da cidade que oferecem atividades de relaxamento
(esportes), cultura (oficinas de pintura, teatro) e serviços de saúde (CAPS, entre
outros);

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
54

26
/2

02
5

-
29

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

H
1R

-W
S

U
0-

96
3Y

-F
M

V
S

3. Criação de um “Túnel da Valorização da Vida”, próximo ao Drive-
Thru, com atividades interativas, incluindo:

• Trabalhos e exposições das oficinas culturais;
• Participação de professores e alunos oferecendo atividades

artísticas e de pintura ou outra qualquer da pasta para os participantes;
• Professores e alunos oferecendo atividades físicas rápidas, como

pilates ou alongamentos, para que o público possa praticar no local;
• Integração de atividades de lazer, cultura e saúde, tornando o

espaço educativo e experiencial para todos os participantes

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de agosto de 2025

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
54

26
/2

02
5

-
29

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

H
1R

-W
S

U
0-

96
3Y

-F
M

V
S

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3H1RWSU0963YFMVS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3H1R-WSU0-963Y-FMVS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
54

26
/2

02
5

-
29

/0
8/

20
25

 1
1:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

H
1R

-W
S

U
0-

96
3Y

-F
M

V
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3H1RWSU0963YFMVS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3H1RWSU0963YFMVS
		2025-08-29T11:32:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura